253/2019-75813(2)

03 декабря 2019 года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении Положения

г. Астрахань Дело №  А06-8240/2017

03 декабря 2019 года

Резолютивная часть определения объявлена 02.12.2019г.

Судья Арбитражного суда Астраханской области Подосинников Ю.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем с/з Севастьяновой Ю.С.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство финансового управляющего Шуршева

Валерия Федоровича  об утверждении Положения о порядке, об условиях и сроках

реализации имущества гражданина,

предъявленное в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) Баратова

Мурата Зайнаудиновича (01.12.1949г.р., уроженца с. Каратурук Чиликского района

Алма-Атинской области, адрес: 416130, Астраханская область, Наримановский район,

пос. Пригородный, ул. Серебристая, 3, ИНН 300800132340),

при участии:

финансового управляющего Шуршева В.Ф. (паспорт);

должник – не явился, извещен;

у с т а н о в и л :

Решением арбитражного суда Астраханской области от 11.04.2018г. Баратов

Мурат Зайнаудинович признан несостоятельным (банкротом), введена процедура

реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим должника утверждена

кандидатура Шуршева Валерия Федоровича.

Финансовый управляющий Шуршев В.Ф. 22.10.2019 обратился в арбитражный

суд с ходатайством об утверждении Положения о порядке, об условиях и сроках

реализации имущества Баратова Мурата Зайнаудиновича, а именно: лот №1 – права

требования Баратова Мурата Зайнаудиновича к ИП Зайнавдинову Марату Муратовичу,

ИНН 300800217184 о взыскании неосновательного обогащения в размере 615178

рублей, процентов за пользование чужими денежными средствами за период с 21

сентября 2016 года по 28 ноября 2018 года в размере 114485 рублей 69 копеек.

Начальная цена лота № 1: 729663 рублей 69 копеек.

Должник в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом в

соответствии с пунктами 14 и 17 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации "О некоторых процессуальных вопросах, связанных с

рассмотрением дел о банкротстве" от 22.06.2012 № 35, дело рассмотрено в его

mailto:astrahan.info@arbitr.ru
http://astrahan.arbitr.ru/

А06-8240/2017

2

отсутствие в соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации. Отзыв или возражения в адрес суда не поступали.

Финансовый управляющий в судебном заседании заявленные требования

поддержал в полном объеме, просил суд ходатайство удовлетворить.

Выслушав доводы финансового управляющего, исследовав материалы дела,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве, частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

При проведении процедур, применяемых в деле о банкротстве, арбитражный

управляющий обязан действовать добросовестно и разумно в интересах должника,

кредиторов и общества (пункт 4 статьи 20.3 Закона о банкротстве).

В ходе введенной арбитражным судом процедуры реализации имущества

гражданина в отношении Баратова М.З.., финансовым управляющим Шуршевым В.Ф.

выявлено следующее имущество: права требования Баратова Мурата Зайнаудиновича к

ИП Зайнавдинову Марату Муратовичу, ИНН 300800217184 о взыскании

неосновательного обогащения в размере 615178 рублей, процентов за пользование

чужими денежными средствами за период с 21 сентября 2016 года по 28 ноября 2018

года в размере 114485 рублей 69 копеек. Права требования основаны на

Апелляционном определении судебной коллегии по гражданским делам Астраханского

областного суда от 26 июня 2019 года по делу №33-2067/2019.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение

одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным

судом и должно соответствовать правилам продажи имущества должника,

установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества

выносится определение.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение

в письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином,

кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на торгах в

порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не

предусмотрено решением собрания кредиторов или определением арбитражного суда.

Как разъяснено в пункте 40 Постановления Пленума ВС РФ от 13 октября 2015

года N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан", в соответствии с

пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества должника - гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее, утверждается

судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании соответствующего

ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 и

consultantplus://offline/ref=AF1CB7236F7A9AD1D074F05C86D3804163E2431582CDD9495FDB1486CCF34639C20AB5F3F9E34DFDn8qFI
consultantplus://offline/ref=AF1CB7236F7A9AD1D074F05C86D3804163E347118DC9D9495FDB1486CCF34639C20AB5F3F9E24DFEn8q1I
consultantplus://offline/ref=AF1CB7236F7A9AD1D074F05C86D3804163E2431582CDD9495FDB1486CCF34639C20AB5F3FEnEq5I
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A58349838Bi8t3M
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A58349838Bi8t6M
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A58349838Bi8t8M
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A5834582i8tEM
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A5834D848Ai8t8M
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A5834D848C8105i0tEM
consultantplus://offline/ref=8D3D3A67A208ED6D189D2FA4F432396BDB0F8E96AA6D301661AA784499C74BF234A5834D868Bi8t4M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370351DC1F389FC19B6167C21A4Bc9u4M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE12435c8u2M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABED25c3u0M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE52334c8u9M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE5233280B2c4u6M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE52135c8u5M

А06-8240/2017

3

140 Закона о банкротстве. Имущество должников - индивидуальных

предпринимателей и утративших этот статус граждан, предназначенное для

осуществления ими предпринимательской деятельности, подлежит продаже в порядке,

установленном Законом о банкротстве в отношении продажи имущества юридических

лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

Состав и начальная цена имущества должника, выставляемая на торги,

определены на основании Апелляционного определения судебной коллегии по

гражданским делам Астраханского областного суда от 26 июня 2019 года по делу №33-

2067/2019.

Указанное имущество предлагается выставить на реализацию путем проведения

открытых торгов с указанием начальной цены продажи имущества в размере 729663

рублей 69 копеек.

Мотивированных возражений по существу предложенного финансовым

управляющим Положения, либо доказательств подтверждающих, что реализацией

указанного имущества в порядке, предложенном финансовым управляющим, будут

нарушены права и законные интересы кредиторов или уполномоченным органом суду

не представлено (ст. 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации).

Финансовым управляющим Шуршевым В.Ф. разработано Положение о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества гражданина (далее Положение) в

порядке, установленном Законом о банкротстве, Приказом Минэкономразвития России

№495 от 23.07.2015, Регламентом проведения открытых торгов в электронной форме

при продаже имущества должника в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве

и настоящим Положением, в которых указаны порядок заявок на приобретение

имущества, сведения об имуществе, место и порядок ознакомления с имуществом,

порядок заключения договора, оплата предмета договора. Организатором торгов

выступает финансовый управляющий Шуршев В.Ф.

 В соответствии с пунктом 3 статьи 213.26 Закона о несостоятельности

(банкротстве), имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на

торгах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не

предусмотрено решением собрания кредиторов или определением арбитражного суда.

Драгоценности и другие предметы роскоши, стоимость которых превышает сто тысяч

рублей, и вне зависимости от стоимости недвижимое имущество подлежат реализации

на открытых торгах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В пункте 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" разъяснено, что общие правила

пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве об одобрении порядка, условий и сроков

продажи имущества собранием (комитетом) кредиторов применяются при

рассмотрении дел о банкротстве индивидуальных предпринимателей и утративших

этот статус граждан в случае продажи имущества, предназначенного для

осуществления ими предпринимательской деятельности. Эти правила не применяются

при продаже имущества, не предназначенного для осуществления должником

предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о банкротстве граждан -

не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса ранее.

Поскольку предлагаемое к продаже имущество должника - гражданина не

предназначено для осуществления должником предпринимательской деятельности,

положение о продаже имущества не подлежит одобрению собранием (комитетом)

кредиторов.

consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE5233285BFc4uDM
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4Bc9u4M
consultantplus://offline/ref=E41FAA7488EB168FCB5906A092FBF8370059DB15349AC19B6167C21A4B94B439F326ABE12034c8u1M
consultantplus://offline/ref=38BDEF99863699788EF44B80871A2DC84E260D517E4B1C44325C9B053C911C5D6F5938308713B9D10AL
consultantplus://offline/ref=FE800B78F2ECE960FFA1A2FABEDD3C44D920E48DC68C1A4AF45DE0FDE820F32BD60267B8108AqAV2K
consultantplus://offline/ref=FE800B78F2ECE960FFA1A2FABEDD3C44D920E48DC68C1A4AF45DE0FDE8q2V0K
consultantplus://offline/ref=FE800B78F2ECE960FFA1A2FABEDD3C44D920E48DC68C1A4AF45DE0FDE8q2V0K

А06-8240/2017

4

Однако, на собрании кредиторов, состоявшемся 21 октября 2019 года, было

принято решение: Дать согласие финансовому управляющему для уступки прав

требования должника Баратова Мурата Зайнаудиновича к ИП Зайнавдинову Марату

Муратовичу путем их продажи. Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях

продажи прав требования должника».

В силу статьи 2 Закона о банкротстве целью реализации имущества должника

является соразмерное удовлетворение требований кредиторов должника за счет

сформированной конкурсной массы имущества должника.

Принимая во внимание особенности банкротства гражданина, цель процедуры

реализации имущества должника - гражданина, суд полагает, что представленное

финансовым управляющим Положение о порядке, об условиях и о сроках продажи

имущества соответствует требованиям Закона о банкротстве и не нарушает прав и

законных интересов кредиторов на соразмерное удовлетворение их требований.

Изучив представленное финансовым управляющим положение о порядке, сроках

и условиях продажи имущества должника, суд утверждает его в редакции,

предложенной финансовым управляющим.

Руководствуясь статьями 60, 139, 213.26 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Астраханской

области

о п р е д е л и л :

Ходатайство финансового управляющего Шуршева Валерия Федоровича об

утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества

должника Баратова М.З. -удовлетворить.

Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества

должника-гражданина Баратова Мурата Зайнаудиновича (01.12.1949г.р., уроженца с.

Каратурук Чиликского района Алма-Атинской области, зарегистрированного по

адресу: 416130, Астраханская область, Наримановский район, пос. Пригородный, ул.

Серебристая, 3, ИНН 300800132340)в редакции, предложенной финансовым

управляющим.

Предложить финансовому управляющему представить в материалы дела

доказательства размещения в ЕФРСБ информации об утверждении  положения о

порядке,  сроках и условиях  реализации имущества должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

порядке апелляционного производства в Двенадцатый арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Астраханской области в течение 14 дней со дня вынесения.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет-

сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья Ю.В. Подосинников

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 04.07.2019 8:48:45
Кому выдана Подосинников Юрий Васильевич

http://astrahan.arbitr.ru/